patiens aliter substineri non potest, d. t. pasce. & sic concluditur secundum eum, vt eleemosyna tunc sit in præcepto, cum quis superflua habet modo prædicto, & sic est in tanta necessitate, vt aliter substineri non possit, alias est de consilio: & in hoc casu subdit Abbas esse magis dubium, nunquid iuramentum obliget, ex quo proximus non est in tali necessitate, sed nihilominus putat huiusmodi iuramentum non obligare ea ratione, quod licet fideiussio non sit hoc calu de præcepto, est tamen de cōsilio, & est opus ex pietate faciendum propter Deum & amorem proximi. sed vt supra dictum est, non potest quis obligari, vt non faciat opera charitatis ac perfectionis, quia non est, verosimile quod Deus recipiat talia iuramenta contra suum consilium, cum dixerit, si vis perfectus esse, vade & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, vt habetur in Euangelio. si tamen quis non obseruat, non peccat, vt dixit Gratia. in d. §. fi. & idem putat, si quis iurat non mutuare pecuniam eadem ratione. & hæc inquit notanda, quia ex eis multæ questiones decidi possunt. Item hanc conclusionem sequitur Spec. in lib. i. par. 4. de teste. §. 13. de testium compulsione, n. 5. & mouetur, quia celare veritatem est peccatum. c. quisquis. ii. q. 3. & c. i. extra de crim. fal. & ideo illud impugnare potest propria authoritate. c. sicut in nostris, extra de iureiuran. & in c. malis. 22. q. 4. & c. intimauit, vbi de hoc tractatur, extra de testib. & c. venerabilem, extra de elect. vel contraveniet superioris authoritati, vt voluit idem Spec. in §. nunc offendendum, versic. 24. de officio deleg.

## C A P. CCLXV.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

i Iurauerit si forte clericus de aliqua causa stare mandato episcopi, & ille episcopus præceperit vt beneficio renunciaret, & nunquam appellaret, an appellare possit non obstante eo iuramento?

**Q**Væfuit etiam Alberic. in d. rub. num. i. in rub. de reb. cred. & iureiur. si fortasse accidat, † q; clericus agens in causa sui beneficii coram episcopo, & ideo iurauerit de ipsa causa stare mandato episcopi, & episcopus præcipiat, vt beneficio appellacionis renunciet, & nūquam appelle: an non obstante prædicto iuramento appellare possit? In hac questione inquit Alber. Bartolomæum Brixensem tenere posse in q. 37. incipiente, cum in causa cuiusdam clericorum, & Archid. in c. quod bene, in fi. 6. q. 4. vbi dum queritur, an si patres iurauerunt seruare pacem, & filii non seruent, an sint periuri? & inquit Bart. tenere periuros non esse in 3. quest. que incipit, Bononia.

## C A P. CCLXVI.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

i Successor in regimine, si predecessorum iurare non facit, an in periurium incidat.

**I**tem querit Alber. in rub. C. de reb. credit. & iureiur. in u. 2. † an successor in regimine vel officio, si non faciat predecessorum suum iurare, incidat in periurium? Et inquit nō incidere, p ea quæ inquit frater Raymundus in sua summa de iureiur. & periurio, in §. itempore quod vniuersitas. & inquit Alber. dixisse in l. digna vox. ff. de legib. & Archid. & bene, in fi. 6. q. 4. & idem dicit

# De Executionibus, Tractatus. §. 9. 855

dicit de successore in regimine vel officio non esse perjurum, si non efficit ut prædecessor iuret.

## C A P. CCLXVII.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

- i Minor vendens, & iurans non venire aduersus contratum, an debeat reddi certus de restitutione in integrum: an debeat prius petere relaxationem iuramenti quam agat.

**Q**uærit etiam prosequendo materiam propositi tam in consil. 380. num. 1. vol. 3. † an minor vendens, & iurans illi contractui non contrauenire, de beneficio restitutionis in integrum certior reddi debeat: an vero vt à iuramento relaxetur prius petere debeat quam agat, & cōtraueniat? Et in ea dubitatione concludit, quod licet de beneficio restitutionis in integrum certior redditus sit, licet iuret & promittat non contrauenire aliqua occasione de iure vel de facto, possit tamen prædictis nō obstantibus in integrū restitutionem petere, prout idem inquit tenere Ioan. Andr. in c. cum dilectus, extra de empt. & vend. in nouella. & si Bart. contrarium voluerit in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. ex quo ibi de tali renunciatione mentio non fit. & inquit etiam esse tex. in l. 1. eod. tit. & in l. 2. C. de rescind. vend. Contrariam tamen opinionem Dyni inquit tenere Thomam in tit. defor. & inquit optime de iure ciuili defendi posse.

## C A P. CCLXVIII.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

- i Iuret si fortasse quispiam non ludere, si mutuet pecuniam ad ludendum, est pro viroque periurus.

**Q**uærit etiam Bal. in l. interdicimus, num. 1. C. de episcop. & cler. † si fortasse accidat, vt quis iuret non ludere tabulis, attamē pecuniam ad ludendum mutuauerit, an vtrāq; de causa in periurium incidat: & quid dicendum si si non mutuauerit, sed ludendi modum ludenti demontrauerit. & eo in loco vt ex qualibet ex prædictis causis in periurium incidat, dicendum arbitratur: & ideo inferendo ad prædictam quæstionem vult, vt tam ille qui pecuniam ad ludendum mutuauerit, quam ille qui lusit, vel ludendi modum docuerit, per illum tex. in vers. participem, in periurium incidat, prout eadem conclusionem tenet Salic. in d. l. interdicimus, num. 1. qui & ipse quoque notat dictum tex. in verbo. participem, pro iis, qui iurant non ludere, & deinde aliis pecuniam ad ludendum mutuant, vel accommodant, vt pro eis ludant: & vult vt pariter ac si ipsi lüssent, periurium incurraint, & si ex prædictis videantur includi illi tantum, qui substitutis, vt pro se ludant, pecuniam accommodant. Et si hac de re loquens Robert. Maranta in 2. parte iudicij, in 9. actu, num. 19. dixerit, si fortasse quispiam de domo non exire vel non ludere iurauerit, vel quid simile itacundia motus, tale iuramentū eum non ligare censuerit: & ideo si contraueniat, in periurium non incidere: subdit tamen eo in loco Maranta, valde tuitius esse ad cautelam absolutionē petere, quæ quidem facillime concedi solet, vt inquit Abb. in d. c.

sicut, extra de iure iur. Et de huiusmodi iure iurando habetur in c. 6. Deutero. & in c. 23. Ecclesiast. & voluit Ioan. Chrysost. super Matth. c. 5. De eo tamen, qui iurauit non ludere, si tale iuramentum sine iracundia interponatur, ita dicendum est, eum qui ludit in periurium incideat, sicut etiam & illum qui ludo astat & præsens est, vel pecuniam ad ludendum mutuat vel accommodat, ita vt æqualiter in eos pœna contra ludentes imposita locum habeat, & sic ita puniatur, is, qui ludit, vt diximus, quamvis qui astat & præsens est vel pecuniam mutuat. & mouetur per ea, quæ dixit Bal. in auth. interdicimus. C. de episcop. & cler. & supra vidimus, & idem dicit de eo, qui docet ludentem. Verum de hoc infra latius suo loco dicetur:

## C A P. CCLXIX.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

- i Iuramentum de non inferendo grauamen creditoris donec sit ei satisfactum, an subsistat.

**Q**uæsiuit etiam Bald. in c. ad nostram, num. 1. ex tra de iure iur. † an subsistat iuriurandum non inferendi grauamen creditori, donec ei satisfactum sit.

## C A P. CCLXX.

Argumentum est in Summariis.

### S V M M A R I A.

- i Iurans non petere, an excludatur à litis contestatione.  
2 Iure quod non tenet, vero nomine caret.

I Ternum quæsiuit idem Bal. in c. constitutus, num. 16. extra de rescript. † nunquid ille, qui iurauit non petere, à litis contestatione excludatur. & inquit in hoc, non excludi existimasse; Verum quia in hoc de pacto non iurato loquitur, merito subdit ibidem Bal. excludi. & ratio est, quia litis contestatio sine petitione esse non potest. l. amplius. ff. rem ratā habet. Sed sic est, quod in præludiis præcedentibus litis contestatio non repellitur, quia de eis iuramentum non loquitur. Ergo Subdit præterea ibidem Bal. velle Innoc. vt vbiunque constet quempiam minus legitime electum esse, vel non legitime præbendam habere, eum remoueri posse. l. iuriurandum quid. §. 1. ff. de iure iur. & l. 2. C. de his, qui protuto. Nam † quod de iure non tenet, vero nomine caret. l. si ex 2 voluntate. C. de donatio. inter vir. & vxor.

## C A P. CCLXXI.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

- i Iurans nullam exceptionem obiicere, si deinde superior ei aliquam exceptionem quinquenalem concesserit, poterit nō obstante iuramento talem exceptionem obiicere.

P Ræterea quæsiuit Paul. Castri. in l. qui iuramento, num. 3. ff. qui satisd. cogān. Si fortasse debitor iure iurando promiserit nullam exceptionem obiicere, si deinde superior sibi dilationem quinquenalem concedat; inquit Castren. eodem in loco, illam exceptionem obiicere posse, non obstante tali iuramento, ex quo in eo superioris authoritas excepta intelligitur, prout de hac superioris authoritate, quod semper excepta intelligatur, infra suo loco

late dicitur, & ideo dixit ibidem Castrensis, illum tex. inducere Cynum in l. fin. quest. 4. G. si contra ius, vel utile public. ad questionem, de qua ibi per eum, quando scilicet quis iurat non petere reductionem laudia ad arbitrium boniviri: propterea quod illa promissio illam tacitam conditionem continet, videlicet si laudum sit æquum & iustum. l. si libertis. ff. de oper. liber. Nam eodem modo iuramento inesse intelligitur: & ideo si quis petat reductionem, & obtineat ob id quod iniquum sit, peritus non erit, vt est species in c. Quintauallis, extra de iureiur. At secus si succumbat, per ea quæ habentur in tex. & notant Dd. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verb. oblig. & attigit Bart. in l. Julianus. ff. de condic. indeb. id autem intelligit Bal. ibi, quando iusta causa superuenit post ipsum præstatum iuramentum: nam de ea non censetur cogitasse, nec ei renunciasse. Vnde cum iuramentum ad incognita non trahatur, etiam de iure canonico: merito mirum non est, si non subsistit, & ideo in perjurium non incurrit.

## C A P. CCLXXII.

## A R G U M E N T U M.

Iuramentum prælati, quatenus eum obliget ad præiudicium Ecclesiæ.

## S U M M A R I A.

1. *Prelatus aliquid faciens in præiudicium Ecclesiæ cum iuramento, potest ad utilitatem Ecclesiæ prædicto iuramento contravenire.*
2. *Prelatus alienans bona Ecclesiæ cum iuramento, proprio iuramento contravenire potest.*
3. *Declaratio c. intellecto, extra de iureiurando.*

**A**ugustinus Berous in c. si quis presbyter, num. 18. extra de reb. eccles. non alienen. inquit, prælatum † qui aliquid facit in præiudicium suæ ecclesiæ, ac prælaturæ, etiam cum iuramento potest ad commodum & utilitatem dictæ ecclesiæ vel prælaturæ proprio iuramento contravenire, siue sit aliquis, qui ecclesiæ consulere possit, siue non, vt optime probatur ex eo tex. iuncta glos. ampliatione. Nam 2. † quando prælatus bona ecclesiæ cum iuramento alienat, potest contra factum suum à iure reprobatum venire, vt ibi, & habetur in c. i. de restit. in integr. lib. 6. licet simus ibi in casu, in quo quispiam superstis, qui ecclesiæ consulere possit, vt puta episcopus, ad quem ecclesiarum cura pertinet, vt habetur in c. per totum. i. b. quest. 1. Præterea supersunt alia personæ ecclesiastice, quæ pro ecclesia agere possunt, vt habetur in d. c. si quis presbyter, & c. non licet, & c. in venditionib. 17. quest. 4. ubi ad potestate episcopi reuocatur. Præterea si dicatur, † quod in terminis d. c. intellecto, extra de iureiurando non superesset alia persona ultra Regem, quæ regno consulere posset: esset maxima quidem restrictio, quæ sane diuinationem contineret. Vnde alia quidem ratione iureiurando ibi contravenire potest. & ideo Abbas in d. c. si quis presbyter, inquit quod prælatus, qui aliquid indebite de rebus Ecclesiæ alienauit vel aliquid in ecclesiæ suæ damnum cum iuramento de non contraveniendo, & obseruando quæ ab eo facta sunt, vt potest ad utilitatem ecclesiæ contra factum suum iuratum venire absque perjurii metu: & si alia persona supersit, per quam utilitat ipsius

ecclesiæ consuli possit: Nam huiusmodi iuramentum in ecclesiæ tendens præiudicium, potius perjurium dicitur, vt habetur in c. i. extra de his, qua sunt à maiori parte c. & cap. potuit, il. i. cū gl. extra de iureiur. & est optimus text. in c. sicut nostris, extra de iureiur. qui quidem notandus est pro promissionibus & iuramentis factis in conclavi inter Cardinales, & futurum Pontificem, sede vacante.

## C A P. CCLXXIII.

## Argumentum est in Summario.

## S U M M A R I V M.

1. *Iuramentum præstitum contra illud, quod Ecclesiæ honorificum est, dicitur contra utilitatem Ecclesiæ præstitum.*

**I**nquit præterea Paris. in consil. 92. num. 47. vol. 4. & ibidem, num. 48. † iuramentum præstitum contra illud, quod est honorificum ecclesiæ, dicitur præstitum contravilitatem ecclesiasticam, & ideo non subsistit, vt notatur in c. sicut, extra de iureiur. Iuramentum enim super rebus ecclesiasticis præstitum non subsistit, & est nullum. c. peruenit, il. i. extra de iureiur. propterea quod eas recipit conditiones & limitationes, ac etiam interpretationes & exceptiones, quas recipit principale promissum vel dispositum, vt notatur Antonius à Butr. & alii in c. Quintauallis, extra de iureiur. & notatur in l. si. C. de non num. pec. & est decis. Rot. 141. in antiquis.

## C A P. CCLXXIV.

## Argumentum est in Summario.

## S U M M A R I V M.

1. *Iuramentum de non appellando, an tollat appellatio nem.*

**I**n c. ad hoc, il. 2. extra de appellatio. Innoc. expresse dicit † iuramentum non tollere appellationem, si grauetur: alias enim hodie sine grauamine non licet appellare, siue iurauerit, siue non.

## C A P. CCLXXV.

## Argumentum est in Summario.

## S U M M A R I V M.

1. *Iurans non reuocare procuratorem etiam ad matrimonium contrahendum, eum reuocare potest.*

**V**eſiuit etiam Philip. Franc. in c. si. n. 6. de procur. lib. 6. ex iis, quæ notat ibi glos. † an iurans non reuocare procuratorem etiam ad matrimonium constitutum, eum reuocare possit, ita vt reuocatio subsistat, licet reuocans perjurium incurrat. & inquit non obstante iuramento illum reuocare posse, per ea quæ dixit Federic. de Senis in consil. 107. hanc conclusionem sequitur Ioan. Maria. Riminal. in consil. 292. num. 10. volum. 2. dum inquit, quod si quis constitutus procuratorem ad renunciandum, & inret eum non reuocare, reuocationem tamen subsistere, & si reuocans perjurium incurrat, vt alias voluit glos. in d. c. vltima voluntas. 3. q. 2. dum inquit, quod vt supra diximus, iurans non reuocare testamentum, illud reuocare potest, & si reuocans perjurium incurrat. Subdit tamen eodē in loco Francus hoc

# De Executionibus, Tractatus. §. 9.

857

hoc videri doctrinam Innoc. impugnare in d.c. dileto, de prab. lib. 6. dum inquit, actum gestum contra iuramentum in spiritualibus non subsistere, & ideo si quispiam in canonicum recipiatur contra iuramentum non subsistere, & idem voltuit Archid. in c. duobus, de rescript. lib. 6. secus autem in temporalibus dicendum esse arbitratur, & ibidem latius prosequitur Francus. inquit tamen eodem in loco Philippus Francus predictis responderi posse, constitutionem & reuocationem procuratoris quid spirituale non esse, & si super spiritualibus constituantur, ut habetur in c. i. de proc. lib. 6. & eam gl. vt inquit Francus sequuntur Dd. in d.c. si de proc. lib. 6. & Feder. de Senis in consil. 95 factum tale est, in fin. Vbi limitat illam gl. quarenus vult, reuocantem incidere in perjurium: & inquit eam procedere, nisi ex iusta causa quis reuocet, argumento l. s. ff. qui satisf. cog & Innoc. in c. cum P. de renuncia. lib. 6. cum iuramentum iniuritatis vinculum esse non debat, ut habetur in c. quanto, de iure iur. lib. 6. Prædictis addit Francus in d. c. s. contra illam gl. facere tex. in c. cum contingat, de iure iur. lib. 6. ex quo ibi iuramentum impedit reuocationem, & facit actum invalidum, validum, t. 2. extra de pac. merito iurans non reuocare, reuocare non posse videtur, cum subsistere non debat illud, quod sit contra licitum iuramentum, ut habetur in c. s. diligenti, de præscript. lib. 6. & ideo inquit glos. notabilis in c. licet, de iure iur. lib. 6. in fin. quod si mulier iuret non alienare fundum doralem, si deinde alienet, & si iurauerit non contrauenire, alienationem non subsistere contra primum iuramentum, & ideo de hoc articulo adducit plene ibi dixisse, plura etiam de hoc tradit Francus in c. licet mulieres, num. 7. de iure iur. lib. 6. & late Imola in d. c. cum contingat.

C A P. CCLXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iurans non exire domo infra 15. dies, si interim a iudice citetur, tenetur comparere, & ideo non obstante iuramento exire potest.

Q Væsiuit præterea Dominicus à Sancto Geminiano in c. cum super, num. 5. de prab. lib. 6. † an si quis iurauerit non exire domum intra 15. dies. interim autem a iudice citetur, an comparere teneatur, ita ut iuramenti transgressor dici non possit: ut notat Archid. in c. authoritate. 15. q. 6. & Spec. in tit. de citatione. §. 1. in fin. ver. quid si quis. & Ioan. Andr. in c. cum parati, extra de appella. & tradit Federic. de Senis in consil. 111. & facit illud quod notat Ioan. Andr. in c. quia pleisque, in gl. in vers. nota casum, de offic. ord. lib. 6. Et Barb. in c. constitutus. num. 88. extra de rescript. quærit si clericus, vel secularis filius familias iurauerit ex studio non recedere absq; licentia creditorum, si accidat ab eius patre reuocari, vel à suo episcopo sine quo id procuret & petita licentia eam non obtinuerit, an efficiatur per iurus. & inquit non effici quia non solum Papæ, sed etiam alterius superioris ius censetur exceptum. d.c. veniens. extra de iure iur. vt latius ibi per eum, vbi inquit ita tenuisse Federic. de Senis in consil. 176.

C A P. CCLXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Actum gerens contrarians iuramento de mandato superioris, quem iurauit non facere, non dicitur facere contra iuramentum.

Q Væsiuit præterea Geminianus in c. i. §. statuentes, nu. 2. de sepult. lib. 6. † an ille qui facit actum de mandato superioris, quem non facere iurauit, contra iurandum facere non dicitur. Id autem probat ex eo, quod ibidem inquit Pontifex, hunc alibi eligere non posse, ne iuramento contrafaciatur: & tamen alibi mandat sepeliri: & inquit Dominicus id notandum, quia facit ad illam questionem, an iurans non exire domo, si citeretur a iudice sine pena perjurii exire possit.

C A P. CCLXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iurans non mutare voluntatem in electione sepulturae, an illam mutare possit.

Q Værit præterea Dominicus à Sancto Geminiano in eodem c. cum super, num. 3. † an ille qui iurat voluntatem in electione sepulturae non mutare, illam mutare possit? Et inquit dicere Io. Andr. Hostiensem eam ponere ac pertractare in sua summa, & in eodem tit. in §. an licitum, versic. quod si quis eligar. & eam determinare per ea, qua habentur in d.c.i. §. statuentes. de sepult. lib. 6. quibus videtur probari eam mutare non posse. Subdit tamen ibidem gl. in verbo, veniendi, contrarium tenere, ut scilicet contra ipsum iuramentum, voluntatem & sententiam sepulturae mutare possit: & mouetur ea ratione, quod si non subsistit promissio quæ est principale, minus deber subsistere accessorium. Verum gl. ibidem soluendo dubitationem inquit esse speciale, & subdit rationem ponit in d. regula, & esse propter periculum animæ, & ita etiam inquit notari in c. cum contingat, extra de iure iur.

C A P. CCLXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iuramentum & pactum filii, quod alimenta non petet, de iure non subsistit.

Q Væsiuit præterea Imola in d. c. cum contingat, num. 87. extra de iure iur. † an pactum, vel iuramentum de non petendo alimenta à filio præstatum vel initum cum patre subsistat. & inquit omnino non subsistere per text. in c. cum quidam, extra de iure iur. & faciunt ea, quæ dicit Specul. in tit. qui filii sint legit. in versic. sed pone.

C A P. CCLXXX.

ARGUMENTVM.

Iuramentum de non cedendo bonis, an teneat & subsistat.

2 Pactum ut quis possit pro debito detineri subsistat.

C C C 3 3 Iura-

**3** *Iuramentum & pactum, quod filius legitimus non petat, non valeat.*

**Q**uartus. *Variet præterea Imo in d.c. cum contingat, num. 85. † an iuramentum de non cedendo bonis, subsuffit: & ita ut pro debito capi possit, iuxta ea quæ habentur in l.i. C. qui bon. cedere poss. & in primis ibidem, num. 8. inquit videtur non subsistere, nec tenere ob id, quod tunc contra bonos mores esse videatur, vt habetur in l.alia. §. eleganter. ff. sol. matrim. & facit etiam illud, quod habetur in authen. imo C. de actio. & oblig. & facit etiam illud, quod tradit Imola in c.ex rescripto, extra de iure iur. & illud, quod habetur in l.i. & 2. C. qui bon. cede. poss. Subdit tamen Imola eodem in loco, contrariam opinionem veriorem ap-2 parere, & ex eo confirmari, † quod subsuffit pa-ctum, vt quæ pro debito retinueri possit, per ea quæ habentur in d.c. ex rescripto, & notat Spec. in tit. de re-nunc. & conclu. §. i. in fi. in vers. item. est. beneficium. & id teñet etiam Federic. de Senis in consil. 60. inquiens, valere pactum ac iuramentum huiusmodi ea ratio-ne, quia non est contra bonos mores, nec per-pe-tuum habet prohibitionis causam, vt habetur in d. vers. item est beneficium, & precedenti, & in l. fi. C. qui bon. cedere possint.*

Limitat autem Imola ibidem hanc conclusio-nem, quando esset notoria & manifesta meridi-ca-tas ac paupertas ipsius remansiantis: nam in eo ca-su iuramentum non obligat: sicut nec pactum, ac etiam iuramentum, † quod filius legitimus non petat. c. cum quidam, extra de iure iur. & facit etiam illud, quod dixit Specul. in tit. qui fil. sint legit. in vers. sed pone. Item hanc conclusionem videtur tenere etiam Anto. a Butrio, vt ibidem refert Imo. sub ter-tio quem ponit casu, in d. cap. cum contingat, in fi. At sub primo casu, vbi etiā de hoc loquitur iuramen-to, transit cum ea opinione, quam ponit Bart. in d.l. alia. §. eleganter. ff. soluto matrimon. Vnde ibidem sub-dit Imola, num. 87. tenendam esse opinionem Fe-deric. & si Federic. non respondet prædicto §. ele-ganter, nec aliis iuribus in contrarium adductis. Qui-bus tamen subdit Imola eo in loco responderi pos-se, per ea quæ late inquit idem Imola dixisse supra super primo membro principali, quando scilicet prohi-betur actus ob id, quod sit contra bonos mores, vt inquit etiam ibidem tetulisse opinionem Bal. quam ipse posuit in l. i. C. qui bon. cedere poss. Et hac de prima questione.

### C A P. CCLXXXI.

Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

**i** *Fideiussor, an dari possit pro dote conseruanda, vel re-stituenda, accidente iuramento.*

**Q**uoniam communis est opinio, quod † fideiussores pro dote dari non possint conseruan-da, vt habetur in l.i. C. ne fideiuss. dot. dentur. merito Imola in d.c. cum contingat, num. 88 extra de iure iur. ea stante communis opinione, querit, an fideiussor pro dote restituenda dari possit? Et in ea quæstione inquit, quod licet iuramento non accidente varia-si Doct. opiniones, propterea quod Odofred. vo-luit, vt dari ac præstari possint, vt voluerunt etiam alii nonnulli glossatores, prout refert gl. in d.l. i. ea tamen illis non obstantibus contrarium firmat, &

pro ea facit generalis illa rub. & illud quod habe-tur in l.2. cod. tit. & tractatur in l. si constante. §. quæries, vbi Bart. ff. sol. matrim. At in terminis nostris presupponendo, quod accesserit ius iurandum, dubium or-ritur, an posito quod fideiussores præstari prohi-beantur pro dote cōseruanda vel restituenda: quæ-ritur, an si se obligent iure iurando, obligatio sub-sistat, quamvis vt supra diximus, iuramento remoto eos non obligari vti dati dicendum videatur lege ipsa huiusmodi obligationem prohibente, & ideo illud quod agitur, non valeat. l. non dubium. C. de legib. Posito igitur, vt accesserit ius iurandum, Bart. vi-detur velle vt obligatio iure iurando non firmetur, pere que ipsemet tradit in d.l. si quis pro eo, in 3. & 5. memb. ff. de fideiuss. vbi concludit quod vbi legis pro-hibitione in personam dirigitur, tunc contra faciens peccet tanquam iusto præcepto non obediens su-perioris, vt habetur in cap. 2. extra de mai. & obed. & ideo dicunt iure iurando non firmari & tradit Butr. in d.c. cum contingat, in fine tertii casus, hanc eandem Bart. opinionem sequutus, & si non eadem, sed alia ratione, videlicet quia ob eam obligationem quæ-dam insurgeret differentia ac indifferentia inter i-plos coninges, qui sibi in iuicem corpora sua com-mittunt, & præsertim ipsa mulier, quæ non solum corpus suum committit, sed etiam dotem. l. ha-lege. C. de pac. conuent. & ideo cum unius cordis & vo-luntatis esse debeant, merito videatur talis promis-sio quodammodo contra bonos mores, & ideo iu-reiurando non convalideretur, vt latius ibidem pro-sequitur Imola sequutus Cynum in d.l. i. C. ne fideiuss. dot. dent. qui ibidem Odofred. opinionem se-qui-videatur, quam sequutus fuit etiam Dynus, videlicet vt sit differentia, an fideiussiones dotum dentur, pro dote conseruanda, an vero pro dote restituenda, at tamen Bart. in l. si constante. §. quæries, tenuit op-inionem gl. in d.l. i. vt scilicet dari non possint eti-am pro dote restituenda, per text. in d.l. 2. C. ne fideiuss. dot. dent. quæ generaliter loquitur, & Imola re-fert se ad dictum §. quæries, in d.l. si constante. Et licet in d.c. cum contingat, num. 88. vers. sed adverte, quia im-pugnat Bartol. opinionem, dum vult fideiussorem dari non posse pro dote, etiam cum iuramento, con-clusionem tamen contra Bart. non firmat & Bu-trium, sed videtur tantummodo limitare, quando iuramentum est extortum per dolum aut metum.

### C A P. CCLXXXII.

Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

**i** *Iuramentū de non contraueniendo nec agendo, quan-do habet causam à iure proprio, vel ab altero sibi coniuncto non subsuffit, quia intelligitur de illico & contra debitum.*

**Q**uæsivit deinde Imola in c.petitio, num. 2. extra de iure iur. † an iuramentum de non contraueniendo, & non agendo contra aliquem in de-ter-minate præstitum, de illico intelligendum sit, non autem licito.

Præterea Imola in c.petitio, num. 2. extra de iure iur. querit, an iuramentum de non cōtrauenien-do & non agendo præstitum, intelligendum sit de illico & cōtra debitum iuramentum, non autem de licito, & præsertim cum causam habet à iure proprio

proprio vel alterius sibi coniuncti, ut notat etiam Butrius in d. cap. petitio. & ideo ibidem subdit Imola Butrium velle quod etiā aliis de causis quam propriis, vel suis Ecclesiae contra eum venire posse, cui iusurandum præstatum est, dummodo tales causæ sint licitæ, & si ut inquit subdendo Imola ibidem id tex. tum in d. cap. petitio, cui appositum est iuramentum, non dicere quinimo potius contrarium concludere, ex quo solum excipit, ut possit præstari pro iuriis Ecclesiae, aut suis propriis vel luorum coniunctorum, ut habetur in cap. solita, extra de majori. & obediens. & in cap. quia circa, extra de priuilegiis. & in l. de pretio. ff. de publico.

## C A P. CCLXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iuramentum vniuersale non accusandi mulierem de aliquo crimen, an subsistat.

**Q**uæsiuit etiam Imola in cap. quemadmodum, nū. 7. extra de iureiuran. † an iuramentum vniuersale de non accusando mulierem de aliquo crimine, temerarium censeatur, & ideo seruandum non sit, etiam quatenus excludit facultatem accusandi si trahere vellet ad infidelitatem.

## C A P. CCLXXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iuramentum non accusandi de adulterio, an excludere videatur, quatenus accusatio respicit priuatam vilitatem, an vero quatenus respicit finem correptionis.

**Q**uærit etiam Imola in d. cap. quemadmodum, nū. 16. extra de iureiuran. † an iuramentum de non accusando de adulterio excludat, quatenus accusatio priuatam vilitatem respiceret, scilicet vero quatenus respiceret finem correptionis denunciando.

## C A P. CCLXXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iuramentum de non præstanto subsidium coniuncto, an sit licitum.

**Q**uæsiuit etiam Imola in cap. cum quidam, nū. 5. extra de iureiuran. † an iuramentum de non præbendo subsidium coniuncto, licitum sit in casu illius cap. quicquid dixerit Innocent. ibi, ex quo eo in casu illicitum est, & contra rationem, ut ibi expresse dicitur, & ideo non obliget, ut habetur in c. inter cetera, adducto à gloss. ibi, quatenus enim iuramentum est, seu iuratum, & non loquatur de patre vel matre contra reuerentiam paternam vel maternam est, cum eam filius parentibus præstare teneatur, secundum diuinum præceptum, iuxta illud, Honora patrem & matrem, ut sis longeius super terram, & ideo huiusmodi iuramentum illicitum videtur, & ideo non est seruandum.

## C A P. CCLXXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iurans non loqui sorori vel fratri, non obligatur.

**I**terum quærit Imola in d. cap. cum quidam, extra de iureiura. † si fortasse quispiam sororem vel fratrem non alloqui iurauerit, an tale iuramentum iurantem obliget, an videatur tanquam charitati repugnans, obligatorum non esse, cum charitas ipsa quemlibet fratri vel sorori adstringat, & ideo illicitum dicatur. Si vero quispiam iurauerit non loqui cum aliquo extraneo, & tunc si iusta causa subsit, utputa quia sit homo discolus, vel rixosus & profert mala & injuriosa verba, & tunc dicit seruandum esse iusurandum, ex quo sine interitu salutis æternæ seruari potest, & ita firmat Butrius in d. cap. cum quidam. Id autem stante causa firmandum arbitratur: si vero cœset prædicta causa, ex quo tale iuramentum primo ingressu odium nutrit, & inferre videatur, merito illicitum videatur. Subdit tamen ibidem Imola contrarium fortasse concludendum esse, ex quo tale iuramentum sine interitu salutis æternæ seruari potest. Sed sic est, quod quando iuro non ingredi domum alicuius, tale iuramentum sine interitu salutis æternæ seruari potest, merito seruandum est, nisi fortasse eueniat casus, in quo ob proximi salutem loqui expediat, vel dominum ingredi, ut adnotauit Arch. in d. cap. inter cetera. 22. quest. 4. & facit illud, quod notat Butrius in cap. si vero extra de iureiuran.

## C A P. CCLXXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iurans soluere, vel aliquid implere, casus necessitatibus vel impossibilis excludit.

**P**räterea Imola in cap. veniens, num. 4. extra de iureiuran. quærit, † si fortasse filius familias in studio existens iurauerit creditori non discedere debito non soluto, an si pater, vel Episcopus eum reuocent & exeat quæsita licentia creditoris, licet non obtenta, sit peritus, & ita inquit tenuisse Feder. de Senis disputando, & refert Butri. concludendo id non licere contra iusurandum, & ea ratione mouetur, quia in huiusmodi iuramento ius patti comprehendens non videtur, nec etiam ius superioris, per illum tex. in d. cap. veniens, eod. tit. de iureiuran.

Limitatur tamen præcedens conclusio, nisi filius in fraudem reuocari procurauerit: argumento cap. pastoralis, extra de offic. deleg. & in l. qui data. ff. ex quib. caus. maior. & de hoc late tradit ibidem Butrius.

## C A P. CCLXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- Presbyter si alienet bona Ecclesie & iuret non impugnare dictam alienationem, an tale iuramentum sit validum & subsistat.

**R**efert præterea Imola in cap. si quis, num. 16. extra de rebus eccles. non alienan. Ioan. And. ibi quæsiuisse, † an presbyter, qui bona Ecclesie alienauit, & iureiurando promisit ei alienationi non contravenire, an iusurandum illud sit inualidum? Et in dicta quæstione ita distinguendum arbitratur:

CCc 4 Aut

*Aut enim inquit ipse, prædictus presbyter alienans in sua promotione ad beneficium non alienare promisit, & tunc iuramentum deinde præstitum super ipsa alienatione non reuocandi, sit invalidum ob id quod primo iuramento licito repugnet. Si vero prædictus presbyter in sua ad beneficium promotione iurauerit non contrauenire, & tunc concludit præcedens iusurandum impugnare non posse, per text. in d. cap. cum venissent, à gloss. adducto in d. cap. si quis.*

*Limitat tamen eo in loco Imola, vbi cunque alter Ecclesiæ consuli non possit, ut dixit gloss. in c. 2. extra de iure iur. quando autem ecclesiæ consuli non possit, declarat gloss. in cap. 2. extra de iure iur. Verum Butrius in d. cap. si quis, inquit id ita declarari posse. At enim, inquit ipse, præiudicium Ecclesiæ ita est coniunctum & conexum cum præiudicio personæ, ut Ecclesiæ consuli non possit, quin præiudicio quoq; coniuncti consuli possit, & tunc iusurandum nō obstat: secus vero si ita connexa non sint, quin tam ecclesiæ quam alteri priuato consuli possit, ut dixit gl. in c. 2. extra de iure iur. Butrius autem in d. cap. si quis, inquit, quod si præiudicium Ecclesiæ ita sit necessario conexum cum præiudicio personæ, ut Ecclesiæ consuli non possit, quin etiam persona coniunctæ consulatur, & tunc procedat illud, quod habetur in d. cap. cum venissent, vbi in iuris renunciato ad præiudicium personæ in d. auth. si qua alienatio, ut quod alias teneat rem alienam sine Ecclesiæ iudicio esse non possit fructuum ratione: & ideo ut ipse ibi arbitratur indistincte nō obstat iusurandum, & ad hoc optime facit illud, quod notatur in d. c. extra de iure iur. & facit etiam illud, quod dixit Imola in d. cap. cum venissent, in gloss. in verbo, teleri, in fin.*

## C A P. CCLXXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

*Iuramentum simplex de bonis eccles. non alienandis, ab eo procedit in alienationibus illicitis non autem licitis, vel necessariis.*

*Q*værit etiam Abbas in c. tua nos, num. 3. & 5. ex tra de eccles. adific. † an iuramentum simpliciter præstitum de rebus Ecclesiæ non alienandis, ad illicitam alienationem extendatur, ita ut in eo quoque casu iurantem liget ita ut in necessaria alienatione locum habeat. De hac quæstione tradit iterum Abbas in cap. vi super, extra de reb. eccles. non alienan. & faciunt ea, quæ dicunt Ioan. And. Butri. & Imola in cap. extirpanda. §. quia vero. extra de præb. & eadem ratione putat idem Abbas in d. c. tua nos, num. 3. prout etiam idem dicendum putat de alienatione quæ fit ad utilitatem Ecclesiæ, quandoquidem quo ad hoc, necessitas & utilitas à iure comparantur, ut habetur in cap. fine exceptione. 12. quæst. 2. & facit etiam illud, quod notatur in gloss. in summa, ac etiam illud, quod in simili notat Innocent. in c. cum omnes, extra de constitut. Et ideo ibidem inquit Abbas Panor. num. 4. ex hoc text. argui consuevit se iuramentum in materia iuris præstitum ad limites iuris restringendum esse, & ex consequenti limitationes & restrictiones iuris recipere. Verum de hoc latius suo loco dicetur.

## C A P. CCXC.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

*Iurans residere in ecclesia, iuramento predicto non obstante abesse pro necessitate vel utilitate ecclesie omnino potest.*

*Q*væsiuit Abbas in cap. tua nos, num. 5. extra de eccles. adifican. & reparan. † an iurans residere in Ecclesia, eo iuramento non obstante ab Ecclesia abesse possit, & inquit si pro necessitate & utilitate Ecclesiæ absit, id utique posse, ut est text. in cap. ex parte tua, extra de cleric. non residen. idem voluit Abbas in cap. ex parte il 3. num. 1. extra de cleric. non residen. & ibi id intelligit esse verum, dummodo non recedat in fraudem, dum iura suæ Ecclesiæ prosequitur.

## C A P. CCXCI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

*Iurans non alienare sine licentia Pontificis ea, quæ sedita sunt alienari non continet.*

*P*ræterea Cassado. in decis. vnica, num. 12. de acquisitione rerum domin. † inquit iuramentum de non alienando sine consensu & autoritate Pontificis ea, quæ alienari non consueverunt non continere, propterea quod ei etiam inconsulto Pontifice & sine eius authoritate & consensu alienari possunt, nec impossibilia vlo modo reputantur, ut est tex. cum gloss. in cap. 2. defend. vbi etiam Abbas post alios notat, & loquitur de alveo nouo & antiquo derelicto, quod publica suadente utilitate factum fuisse credendum est. Et ideo Abbas in d. cap. tua nos, num. 9. extra eodem tit. de eccles. adificand. & reparan. illum tex. ad alienationem modicæ alicuius rei extendum non esse, argumento cap. terrulas. 12. quæst. 2. & facere inquit illud, quod dixit Federic. de Senis in consil. 202. & notatur in cap. vi super, extra de rebus eccles. non alienand. & Archidiac. in cap. Abbate. ii. quæst. 2. vbi prosequitur, an Prælati sine Episcopo rem modicam alienare possint absque solemnitate, cum cap. illud, terrulas. de Episcopo loqui videatur. Præterea, quod omnius possint, comprobatur Abbas per tex. in c. ceterum, extra de donat. & in c. ad hoc. & in c. relatum, il secundo, extra de testament. & ideo Ruin. in consil. 207. num. 5. vol. 1. inquit iuramentum quod quis aliquid non faciet, iam factum non vitiare, utputa si quispiam non alienare promittat, & deinde iure alienauerit: nam valet talis alienatio & si ad interesse teneatur vel ad poenam, si poena apposita sit, ut dixit Abbas Panormit. in c. intellecto, vbi late ipse prosequitur, extra de iure iur. & Ias. in d. l. si ita quis promisit. §. ea lege, num. 27. versic. sexto facit. & Cald. in c. cum contingat, extra de iure iur. & Abb. in cap. intellecto, col. fin. extra cod. tit. & tenent alienationem contra iuramentum subsistere.

## C A P. CCXCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

*Prælatus, qui iuravit non alienare, vel pignorare bona*

Bona sue ecclesie, an possit fructus ad decem vel viginti annos vendere.

**Q**uæsiuit etiam idem Abbas in dicto cap. tua nos, num. II. extra de eccl. adifcan. † an Prælatus, qui iurauit non alienare vel pignorare bona sue Ecclesiæ, possit fructuum perceptionem ad decem vel viginti annos vendere, & inquit Guidonem tenuisse, quod posset, per text. in l. penult. §. queritur. ff. de leg. 2. Nec obstat l. fin. C. de rebus alien. non alienan. sed de hoc supra tractatum est: Addit etiam prædictis Abb. in d. cap. tua nos, prohibitum alienare vel eum qui non alienare iurauit posse ad centum annos locare, & id inquit tenere gloss. in d. l. penult. §. instituto. ff. de leg. 2. verum id reprobat gloss. in d. clem. 1. de rebus eccl. non alien.

## C A P. CC XC III.

### Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

**I** Locatio quinquennii cum pacto relocandi ad aliud quinquennium, & quod intelligatur ipso iure facta relocatio ad aliud quinquennium donec soluantur melioramenta, dicitur alienatio, & ideo non subsistit.

**P**aulum recedit à prædictis illud, quod diximus de concessione perceptionis fructuum ad decennium, vel viginti annos: † nam videtur idem esse & cum huiusmodi locatione illa etiam, de qua meminit Ias. in consil. 94. num. 2. vol. 1. quæ dicitur penitus nulla: & quod multo plus antecessor qui eam fecit, non tenet eam seruare, aut ei stare, ex quo ad longum tempus facta dicitur, cum facta est ad quinquennium cum eo pacto ac conuentione, vt si melioramenta non soluantur, relocatio facta intelligatur ad aliud quinquennium, & sic successiue de quinquennio in quinquennium: quandoquidem eam esse prohibitam dubium non est, cum sit alienatio, vt est optimus text. in §. neg. illud, in Authent. de non alien. iuncto §. emphyteufism, in eodem tit. ex quo text. notat Angel. in d. §. neg. illud, ibi esse casum expressum, quod sicuti tutor vel curator non potest alienare rem immobilem pupilli sine decreto, pariter eam quoque alieui pro uno vel pluribus annis, cum ea conditione & pacto, quod teneatur eidem vel successoribus pro eadem pensione relocate. Ratio autem est, quia hæc species quædam alienationis dicitur, & ideo illud pactum non valere, sed reiiciendum esse, & ita ibidem declarat Angel. Præterea quod hæc dicatur alienatio tenuit Lopus de Castellioncio in sua allegat. 12. quæ incipit, disputat hic, & Cardinal. Florent. qui omnino videatur, in clem. 1. §. fin. in quæst. penult. de reb. eccl. non alienan. & Angel. in consil. 181. ex forma & serie, & c. in fin. & Alex. in consil. 68. visis duabus elegantissimis consiliis, stantibus prædictis non obstat, inquit Ias. quod dicitur, quod coniungendo utrumq; quinquennium non exceditur decennium, & ideo cum decennium non excedatur, locatio ad longum tempus diciatur: Qui responderet longum tempus dici annorum decem inclusiue, & ab inde supra, prout expresse dixit B. ut. in l. 1. §. quod autem, post gloss. ibi. ff. de superficieb. & ibi tradunt Ang. & Bald. in l. quicunque. C. de bonis, quæ liber. & in l. iubemus, la seconda, in princ. col. 3. C. de sacrosan. eccl. vbi inquit ita consuetudinem obseruare, & rursus idem volunt Ang. in l. si filio. §. fi.

ff. soluto matrim. & Arch. in cap. alienationes, col. fin. 12. quæst. 2: & hanc quoque conclusionem sequutus est Anton. à Butrio & alii post eum, in cap. fin. extra ne prælati vices suas. & dixit Cardinal. Floren. in d. clem. 1. §. fin. quæst. 4. de rebus eccl. non alienan. & hanc opinionem communiter teneri inquit Ias. in eodem consil. 94. num. 2. & subdit eam sape consulendo sequutum esse & ita obseruari. Tota igitur vis potissimum in eo consistit, quod talis locatio facta ad quinquennium cum pacto expreso, quod nisi melioramenta soluantur, ipso iure relocatio facta videatur ad aliud quinquennium, & sic successiue de quiaquennio in quinquennium dicitur alienatio: quæ cum sit clericis prohibita, vt est text. in dicto §. neque illud, & ibidem optime notat Angel. in dicta Authent. de non alien cum alien. cum aliis pluribus ab eo deductus. Verum hoc quoque fundamentum non obstat & ei respondeatur primum, quod hæc conclusio procederet, vbiunque à principio illud pure ageretur: sed in casu nostro unica est locatio tantum scilicet usque ad quinquennium, & eo completo est in facultate prælati efficere, vt illa conditio non inchoetur soluendo melioramenta, ex quo etiam ex dispositione iuris communis completa locatione conductor amouendus non sit, nisi ei solutis ac restitutis melioramentis. l. colonus, in princ. & l. dominus. §. 1. ff. locati. & tradit gloss in l. colonus. ff. de vi, & vi armat. & facit illud, quod dixit Angel. in consil. 189. ex forma & serie. dum inquit concessionem factam ad tempus aliquod cum promissione renouandi, si videbitur ipsi prælato, prohibitam non esse, cum sit in facultate prælati reuocare vel non reuocare, prout sibi placuerit. Putat tamē Ias. hanc solutionem fundamentum quod ipse adduxit, non tollere. Nam, vt inquit Ias. positio vt verum sit, vt colonus completa conductione amoueri non debat, nisi solutis melioramentis, ac etiam conuentione de renouando fieri possit, si prælato placuerit: hæc tamen omnia in casu nostro cessare videntur, cum à principio temporis factæ locationis conuentum sit, vt nisi soluantur melioramenta, intelligatur relocatio ipso iure facta ad aliud quinquennium, & sic successiue de quinquennio in quinquennium: quæ quidem prohibita est, cum in fraudem facta censeatur, vt est text. expressus in d. §. neg. illud. Plane fatetur ibidem Ias. quod si esset in mera facultate prælati renouare locatorem si vellet, talis locatio subsisteret. Secundo loco respondeatur tali obiectioni ab ipso Ias. eodem in loco, vt licet talis locatio ad longum tempus dici possit: attamen ex quo nullum dominium etiam utile acquiritur conductori, alienatio dici non potest. Potest namque fieri locatio ad longum tempus eo expreso inter partes ipsas conuento, vt nullum dominium transferatur, & huiusmodi pactum valet, vt dixerunt Bald. & Imola in l. fidomus. §. fin. ff. de legat. 1. & in l. codicillis. §. instituto. ff. de legat. secundo, & facit illud, quod notat Baldus in cap. primo. §. aut filibellarior, in fin. in tit. quibus modis feudum amittatur. & licet tali responsioni possit fortasse replicari, vt etiam quando expresse esset actum, vt huiusmodi locatione nullum ius transferretur: adhuc tamen quatenus pertinet ad casum nostrum, non subsisteret, propterea quod limitatio Baldi & Imolæ in dictis locis in eo procedit & locum habet, qui plenam & integrum alienandis facultatem habet: sed quando sumus in em-

in emphiteuta & vasallo, qui concedūt ad longum tempus & faciunt pactum expressum, vt tali pacto vtile dominium non transferatur, vtq; nihil valet, ob id quod in fraudem legis factum videtur, vt singulariter inquit Bald. in cap. i. in princ. in tit. de prohib. feudi alien. per Federic. col. 3. versic. Quero, nūquid vasallus possit concedere in emphyteusim perpetuam, &c. Vbi ad hoc refert notata à Dyno in d. l. codicilliis. §. instituto. & cum hac notabili Bald. decisione tenet Alex. in consil. 469. in princip. In causa & lite vertente inter Iohan. col. 2. in fin. vol. 2. consil. 104. & rursus Alex. in consil. 67. in princ. vñis duobus elegantissimis consiliis. Vbi expresse reprobat decisionem Bald. in l. voluntas. C. de fideicommiss. Præterea subdit Ias. eodem in loco, dicetam Bald. decisionem confundi ex multis aliis decisionibus Doctorum contrarium tenentium. Dicit etiam non obstatre aliam solutionem, dum in ea dicitur, quod licet in bonis Ecclesiarum cathedralium alienandis requiratur tractatus: secus tamen sit in Ecclesiis inferioribus, vt dixit Domin. à sancto Geminiano in cap. i. in fin. post Paul. Lea. in tit. de reb. eccles. non alien. in 6. quia putat Ias. illud non facere ad præpositum, quia quando Ecclesia non habet capitulum, tractatus non requiritur: attamen non relevat, quin quilibet Ecclesiasticus alienare prohibatur, vel ad longum tempus locare res immobiles Ecclesiae. Quinimo solemnitates requisitæ in alienationibus rerum immobilium Ecclesiae, habent locum in quolibet loco pio, secundum Bald. in auth. hoc ius porrectum. C. de sacro san. eccles. & tenet expresse Panorm. post alias ibi ab eo relatós in cap. nulli, extra de reb. eccles. non alienan.

Hanc conclusionem, quod prælatus non possit locare pro quinq; annis, & illis completis ad quinque subsequentes, ita vt successive plures locatio-nes facere possit, ultra prædictos tenuerunt Card. & alii in d. clem. i. in fin. vbi Card. Floren. in 5. quæst. & Calder. in consil. 11. vbi etiam Gem. in addit. in tit. de iure iurian. & Anton. à Butr. in cap. Apostolice, extra de donat. & Alex. in consil. 165. vñis, vol. 2. & in consil. 104. in causa num. 6. vol. 3. vbi allegat & sequitur Lapum in d. 12. allegat. & iterum Alex. in l. si domus. §. fin. in fin. ff. de leg. 1. & Federic. plures referens in cap. que in ecclesiarum. post num. 87. versic. similiter, si fiat locatio ad longi. tempus, & iterum in vers. similiter si fiat locatio ad non longum tempus, vbi comprobat hanc allegationem, & iterum idem tenuit Felin. qui cum Lapi tenet in cap. plerunque, in fin. extra de rescript. & hanc opinionem Lapi communiter sequuntur Doctores, quem etiam sequuntur Firma in suo report. in versic. episcopus non potest locare, & Ias. iterum in l. manumissiones. post num. 7. & Claud. Seisel. ante num. 6. ff. de iustitia & iure. & And. Tiraquel. de retract. tit. 2. in prefat. num. 11. versic. sed huic sententia. & habetur in apostill. ad Bald. in l. voluntatis, in versic. idem puto, licet contrarium tenuerit ibi Bald. & male. C. de fideicommiss. Alex. autem in l. si filio familiæ. §. si vir in quinquennium, num. 25. dicit quod licet Doct. velint vt ad modicum tempus locare possint, & sic intra decem annos, vt habetur in dicta clement. i. de rebus eccl. non alienan. communis conclusio sit, vt modicum tempus ad quod locate potest prælatus, & quilibet alius alienare prohibitus iudicis arbitrio intelligatur, argumento l. i. C. de iure delib. & idem tenet gloss. quam sequitur Bart. in dicto §. quod au-tem ait. & Domini Rotæ in dicta conclusione 220. quæst.

7. & optime facit illud, quod notat gloss. in l. si con-stante. §. si vxor. eod. tit. ff. sol. matr. quam notat Bart. & inquit Alex. ibidem, num. 25. esse communem opinionem, subdit tamen Alex. in hac materia esse tex. quem non referunt Doct. in versic. si vero ali-quis. quem ibidem ponderat Ang. & inquit non di-tilongum tempus, si res Ecclesiæ locetur vñque ad 30. annos, & ideo videtur, vt si attendamus d. vers. locationes, nō sit vera opinio eorum, qui dicunt quod non possit locare vñsq; ad 10. annos: verum huic ob-jectioni responderet quod cum lex ciuilis aliquid in præiudicium Ecclesiæ statuere non possit. cap. eccles. sanctæ Maria. extra de constit. Vnde cum tex. in d. c. nulli, extra de reb. eccles. non alien. dicat, locatorem ad 10. annos, esse ad longum tempus, inquit Alex. eo in loco non putare iudicem, in cuius arbitrio est se-secundum communem opinionem nō esse arbitra-turum, vt haberetur in c. nulli. & licet gloss. in d. l. codicil-lis. §. instituto. ff. de leg. 2. voluerit quod prohibitum alienari, non prohibeat locare ad nullæ annos: at-tamen conclusio illius glos. communiter reprobari arbitratur, vt inquit ibid. Dynus, Bar. & alii ibid. & esteriam gl. clem. i. & subdit Alex. pro hoc etiam esse aliam gloss. in l. penult. C. de pac. pignor. Bald. tamen in cap. i. §. aut si libellario. in fin. in tit. quib. mod. feud. amittat. gloss illam defendere conatur in d. §. instituto, vbi cunque conuentum sit, vt tot sint loca-tiones, qñot sunt anni. Ad quid facit text. in l. pluri-bus, in princ. ff. de verborum obligat. & rursus hoc idem tenet Bald. in l. voluntas. C. de fideicommiss. & in cap. i. col. 10. in tit. qui feud. dare poss. Hanc tamen cau-telam reprobat idem Bald. in cap. imperiale, in princ. de prohibit. feud. alien. per Federic. inquiens illam cautelam vti fraudulentam non procedere. Vnde Alex. eodem in loco ita distinguit: Aut enim inquit ipse, talis locatio fit ab eo, qui potuisset alienare, cum voluisset, & in eo casu procedat d. cautela propter quod nō dicitur alienatio, nec transfertur vti-le dominium, vt in simili habetur in l. cum mansueta. §. fin. ff. de contrah. empt. Aut est prohibitus alienare, & tunc talis cautela non subsistat, vt in simili colli-gitur ex iis quæ notat Bart. in l. Modestinus, in fin. ex-tra de solut. cuius opinionem communiter appro-baribique attestatur, dum inquit quod vbi cunq; donatio insinuationem requirit, & si dictum sit quod tot sint donationes, quot sunt res: tunc illa verba potius insinuationem fraudis denotant, & ideo donatio in eo casu & concurrentibus illis ver-bis insinuationem non valere arbitratuſ, argum. l. quemadmodum. C. de agric. & censit. lib. 11. comprobat hanc conclusionem ibidein Alex. ex iis, quæ ha-bentur in d. §. neque illud. vbi Ang. in Auth. de non alien. vbi idem expresse dicit, si ad modicum tempus lo-care veller, cum pacto revocandæ donationis. Et inquit tale pactum fraudulentum censi, & ita in-quit existimare concordari posse Bald. opinions, cum in variis locis loquutus sit circa materiam gl. prædictæ, de qua ipse meminit in cap. i. in princ. col. 3. in tit. de prohibit. feud. alien. per Federic. & in dicta l. si domus. §. fin. ff. de legat. 1. & in dicto §. instituto, & in cap. i. in tit. qui feud. dar. & in dicto cap. que in ecclesiarum, col. 6. extra de constit. & Imol. in d. c. ad audientiam, ex-tra de rebus eccles. non alienan. Alio modo substan-tet Bald. illam gloss. in d. §. aut si libellario, in fin. vt scilicet fortasse locum habeat in partiario, tenendo vt dif-ferat à colono, vt notat glos. in d. l. si apes. §. 1. ff. defurt.

Verum

Vetum quia illa gloss. communiter reprobatur, vt supra diximus, sequuti opinionem Bart. in l. si merces. §. vis maior. ff. locati. ideo inquit non putare prædi- etiam confirmationem subsistere. Præterea hanc candem conclusionem sequitur Crotus in l. i. §. sed & si mibi. num. 15 ff. de verborum obligat. Vbi concludit in his terminis, quod si res Ecclesiæ locatur usque ad nouem annos cum eo pacto, quod completo nouennio, iterum locari debeat, non subsistat huiusmodi pactum, per ea, quæ dixit Aret. in d. l. quod dicitur ff. de verb. obligat. per tex. in d. §. neque illud, & per ea etiam, quæ tradit Alexand. in d. confil. 68. & idem dixit August. Berous in cap. i. num. 10. & 11. extra de precario. vbi in primis inquit sciendum esse aliud esse concessionem vel locationem fieri de triennio in triennium, vel de quinquennio in quinque- nium: & aliud in perpetuum vel ad certum vel incertum & longum tempus, cum ea conditione ut renouatio fieri debeat de quinquennio in quin- quennium. In primo namque casu tot dicuntur concessiones & locationes ad modicum tempus, quæ sunt tempora distributa, vt dixit Bald. in dicta l. voluntas. C. de fidei commiss. argumento. l. scire debemus. ff. de verborum obligat. cum similibus. Secundo vero ca- su vna tantum, per quam dominium utile ac naturalis possessio transfertur, & in ea fieri debet renouatio, vt disponitur in contractu, inquit Imola per text. in cap. longinquitate, cum sequentibus. 12. quest. 2. & in terminis nostris, quare huiusmodi renouationes sint facienda, est text. expressus in cap. sepe fit. 1. quest. 2. & declarat Abb. in d. c. i. in fin. extra de precar. & propter huiusmodi renouationes, ex quo sepe fieri debent, fortasse huiusmodi contractus precariae dicitur in numero plurali, vt dicitur ibi, & infra per totum. Præterea inquit, quod in primo casu talis locatio & concessio subsisteret, quando ab eo facta esset, qui locare prohibitus non esset, siue ad longum tempus concedere, vel ab eo qui ita loquendo in fraudem alterius facere non præsumitur tam hominis, quam alicuius constitutionis. Quod quidem in dubio præsumitur, & ideo prælatus bona ecclesiæ ita concedere & locare non potest, vt dixit ele- ganter Bald. in c. i. §. i. in fin. in tit. defud. & ita consu- lendo firmarunt Aret. & Barb. vt retulit Alex. in d. confil. 165. vol. 2. & tenuit And. Barbat. in rub. de reb. ec- cles. non alien. col. 10. & id diligenter notandum esse inquit Berous in d. c. i. nu. 11. extra de precar. pro loca- tionibus est conductio, quæ à rectoribus & præla- tis Ecclesiæ quotidie fiunt: Nam vt euitè pro- hibitionem & pœnas extractagantis Pauli Veneti, locationes ad triennium faciunt, & eo finito pro alio triennio, vel promittunt in fine illius per aliud triennium locare: quandoquidem tales locationes non subsistunt, & ratio est, quia censentur factæ in fraudem dictæ constitutionis, & in præiudicium Ecclesiæ, prout de hoc est optimus text. in pre- dicto §. neque iuncto §. emphyteusim, in Authen. de non a- lien. aut permutan. prout inducit illum tex. Alex. in d. confil. 165. ex quo igitur in fraudem factæ videntur: merito rei cienda sunt, vt diximus.

Redeundo modo ad supra propositam questio- nem de prælato iurante rem suæ Ecclesiæ non alienare, vel in pignus dare, si foras lead 300 annos lo- cavit, an in perjurium inciderit, & hac de re lo- quens Abbas in cap. intellecto. num. 10. extra de iurei- ran. inquit quod licet gloss. in clem. 1. de iureiuran. ar-

guat pro vtraq; parte: vltimo tamen loco conclu- dere eum, qui alienare non potest, pariter etiam ad centum annos locare non posse. Calderin. autem in d. c. cum contingat, extra de iureiur. inquit alienatio- nis verbum, proprium sumptum, intelligendum esse cum directe dominium transferratur, & licet non ci- tet text. in l. i. C. defundo dotal. inquit tale verbum proprium sumptum, cum dominium directe trans- fertur, intelligendum esse, & ideo intelligendum esse, vt ad centum annos locare non possit: & ideo vult vt nec etiam in pignus dare possit, & præser- tim quia illa Paulina Pauli Veneti de obligatione & hypotheca loquitur, & habetur etiam in cap. in summa. 12. quest. 2. & si proprium sumptu vocabulo, qui locat vel in pignus dat, alienare non dicatur, vt dixit gloss. in l. i. §. quod autem ff. de superficie. & l. fin. ff. si ager reddit. vel emphyteut. petat. Iuramenta autem sunt stricti iuris, & ideo ad alienationem improprie sumptum non extendantur, & sic ad locationem ad centum annos: & ideo vult, vt locans ad tantum temporis, in perjurium non incidat, vt notatur int. vt super, extra de reb. eccl. non alien. ob id tamen non inquit locationem subsistere. Quoniam autem id ab iis quæ supra diximus, pendet: merito vltius non insisto. Subdit autem Abbas eo in loco de hac deci- sione valde dubitare, & potius contrarium verius esse censere: & mouetur ea ratione, quod iurame- tum præstitum secundum qualitates materiæ intel- ligatur, in qua præstat, & ideo recipiat & assumat tacitas omnes conditiones & restrictiones & ampliations, secundum naturam materiæ, in qua præ- stat. l. fin. C. de condit. indebiti. & l. fin. ff. qui satisfac- cog. & notat. Bar. in l. si societate. §. arbitrorum. ff. prosoc. & tradit Innoc. in c. pertuas. extra de arbitr. & probatur in cap. quemadmodum, extra de iureiuran. sed verbum alienatio, in materia alienationis rei Ecclesiasticae largissime accipitur, vt facetur ipsem Calderinus, & probatur in c. nulli. §. 1. extra de reb. eccl. non alien. & facit illud, quod ibi notatur in gloss. Ergo iuramen- tum de non alienando, largissime intelligendum est, vt materiæ subiectæ conueniat. Vnde ex præ- dictis inferri videtur in iuramento præstito in alienatione rerum Ecclesiæ, id locum habere posse, cum etiam videamus locationem quinquenalem, si fiat ad quinque annos, & eo finito ad aliud non subsistere in rerum Ecclesiasticarum alienatione, vt late dixit Iaf. in d. confil. 94. num. 2. vol. 1. & in l. ma- numissiones, num. 8. ff. de iustitia & iure. & de hoc plura late supra deduximus. Et id tunc maxime procedit, quando appareat conductorem (vt supra diximus) alias conductum non fuisse, propter ea quod illæ conductiones ita factæ, vt vna sequatur post aliam, in fraudem factæ videntur, vt supra diximus, per ea que tradit Augustin. Berous in cap. i. num. 10. & 11. extra de precar. & præsertim id procedere videtur, cum alienatio ab eo ad longum tempus fieri non possit, vtputa ad decem annos, & etiam vt completis no- uem annis iterum incipiatur, vt inquit Alex. in confilio 165. volum. secundo, & ideo videmus prædi- tam Paulinam, ambitiosam, sub tit. derebus eccl. non alienan. Si vero non tractetur de bonis Ecclesiasticis, sed laicorum: & tunc dicendum existi- mat huiusmodi non alienandi iuramentum loca- tionem ad centum annos non comprehendere, & ita dicendum videtur. An autem locatio ad cen- tum annos, alienatio dicatur, tradit Ang. in confil.